Sono in archivio molte carte che lo riguardano; precipuo il testamento di sua madre Caterina Marassano, q. Francesco, e vedova di Pietro Rebuffo, con cui addì 24 agosto 1652 nomina il suo figlio, p. Angelo Domenico, suo erede universale. L'eredità era abbastanza cospicua, a giudicarne dai mutui susseguiti. Di questo pio religioso tenni parola a pag. 53 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Anch'egli governò la parrocchia nostra gli anni 1672-74. Antichi cittadini genovesi furono i Rebuffo.

N. 554. — FR. JO. BAPTISTA DE NOVIS, DE GENUA, CONVERSUS. *Receptus fuit cum dictis, tertiarius, postea professus est expleto triennio.*

Nel libro dei consigli trovo che, in data 15 febbraio 1640, *induti fuere habitu conversorum fr. Christophorus et fr. Jo. Baptista, ianuenses, tertiarii.* Il Cristoforo è il precedente Framura, e il Gio. Battista è l'attuale, che fu posto a servizio nella nostra speziaria, ove non die' guari saggio di capacità e di fedeltà, come narreremo altrove. Qui noto soltanto che in più luoghi vien chiamato *fr. Jo. Baptista de Novis*, che probabilmente dovea esser il suo casato, e che perciò aggiungo al testo. Vedasi al n. 176, a pag. 78.

N. 555. — FR. ALBERTUS SOLIMANUS, DE GENUA, in seculo Jo. Baptista. *Receptus fuit ab eodem priore, anno 1640 die 19 februarii; professus est tempore suo.*

Leggiamo di lui nel Giovi: *Fuit lector philosophie in conventu s. Dominici Genue, et theologie moralis Ferrarie primo, et Venetiis lector theologie scholasticae per plures annos, et magister in theologia, et magister studii Bononiensis; modo Rome 1666 confessor monialium s. Dominici Magnanapoli, et anno 1668 socius rev.mi patris commissarii in Urbe; et 1670 creatus magister provincie et datus in inquisitorem Placentie, et in presenti anno 1675 perseverat inquisitor Ancone. Sub Innocentio XI est datus 1679 inquisitor Cremone. Suis expensis ornavit ex integro totam bibliothecam, reformando illam ornamentis, nec non quamplurimis libris, et instituendo, ex commissione rev.mi generalis Antonii Monroy, bibliothecarium, patrem fr. Thomam M. Giovi, magistrum provincie. Vivit adhuc hoc anno 1680 inquisitor Cremone, et 1681.*

È strano che nel libro consigliare questo giovane sia chiamato *Zignagus Jo. Franc.* e non *Solimanus*; nè può dubitarsi si tratti di lui, poichè concorda benissimo la data 19 febbraio 1640, e vi si dice che *appellatus fuit fr. Albertus*. Ne parlammo in special modo a pag. 244 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, noverandone le cariche sostenute. Esso è stato il più benemerito fra tutti i figli di Castello, poichè sono senza numero i doni di libri, di quadri, di suppellettili sacre, reliquie e argenterie, fatti al convento nostro. N' esiste in archivio una nota sotto l'anno 1683. Qui poi morì, benedetto da tutti, il 2 dicembre 1704, d'anni 80 e sei mesi.

N. 556. — FR. JO. VINCENTIUS PRETE, DE GENUA, in seculo Jo. Bernardus. *Receptus fuit a patre fr. Vincentio de Sigestro, priore, anno 1641 die 14 aprilis; professus est die 27 iulii anni 1642. Obiit Ferrarie primo, anno 1648 die 20 decembris.*

Tutti i tre codici Bottaro, Borzino e Giovi lo chiamano Prete, e n' esiste tuttora la famiglia; sebbene sia più frequente l'altra dei Preve. Morì ancor studente a Ferrara.

N. 557. — FR. PACIFICUS, DE GENUA, in seculo Nicolaus, conversus. *Receptus fuit ab eodem priore, dicta die, tertiaris, et conversorum habitum suscepit, anno 1643 die 10 iulii, a patre fr. Philippo de Turrilia, priore, et professus est tempore suo. Obiit Genue, 1657, peste.*

Ove nel libro consigliare si parla di lui sotto il 5 maggio 1643 per dargli l'abito di converso, non è riferito il suo parentado, e neppur agli 11 luglio 1644 quando fu ballottato per la professione.

N. 558. — FR. LAURENTIUS LOMELLINUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem priore de Sigestro, anno 1641 die 6 iulii; professus est anno sequenti, die 24 augusti.*

Così lo commenda il Giovi: *Fuit lector, factus a rev.mo Marino, generali, et sacrista primus in hoc conventu, valde utilis ecclesie et sacristie, ut etiam de facto perseverat sacrista primus presenti anno, 1680. Obiit die 16 septembris hoc anno 1681, longa infirmitate consumptus, etatis sue annorum 56.*

Conferma il qui sopra detto il libro consigliare, dove ai 25 settembre 1681 narra l'elezione del suo successore in ufficio, il p. Gio. Battista Invrea. Il compilatore delle *Notizie cronologiche* ha quest'altre memorie « Fr. Gio. Lorenzo Lomellini, nipote carnale *ex sorore* di monsignor arcivescovo di Genova (Giulio Vincenzo Gentile), restò impiegato per lungo corso d'anni nell'ufficio di sacrista maggiore, per i beneficii segnalati fatti alla chiesa di Castello; e fra gli altri, fece un apparato doppio per tutta la chiesa di damaschi rosso e giallo, con la colletta di più limosine che portava la somma di lire quarantamila incirca di monete di Genova ».

N. 559. — FR. JO. ALBERTUS CARDINALIS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem priore, anno 1642, die 2 februarii; tacitam professionem incurrit post annum et duos menses, et solemnem emisit die 25 maii anno 1643. Fuit lector philosophie in hoc conventu. Obiit Genue, anno 1657, peste.*

Lo credo nipote del p. Alberto Cardinale, segnato al n.º 505, e fratello di certo al p. Vincenzo, missionario all' Indie, posto al n.º 541. La dizione *Cardenarius* per Cardinale, usata qui dai sillabisti, è consentanea al dialetto e pronunzia genovese. Io l'ho tolta.

N. 560. — FR. ANGELUS VINCENTIUS ANFUSSIUS, DE GENUA, in seculo Jo. Baptista. *Receptus fuit cum eodem, et professus est tempore suo in manibus patris fr. Philippi de Turrilia, die 2 februarii 1643.*

Anche di lui scrive il Gioni: *Fuit lector sacre scripture per plures annos in hoc conventu, et satis gratiose per plures annos conciones habuit, et Uvade in quadragesima, anno 1664. Predicator annualis conventus huius 1676. Vivit in hoc anno 1680 in suo conventu, et 1682, et 1686 lumine privatus in oculis. Vivit adhuc organista in hoc conventu 1690.* Se il vero dicono le *Notizie cronologiche*, sarebbe morto il 23 dicembre 1693. Tocco di lui come organista a pag. 343 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Il codice Bottaro lo accenna ancora come *picture studiosus*; sarebbe stato l'unico dilettante di pittura tra i figli di Castello; ov' anche resse la parrocchia il biennio 1658-60.

N. 561. — FR. NICOLAUS MARIA INVREA, DE GENUA, in seculo Nicolau. *Receptus fuit a patre fr. Philippo de Turrilia, priore, anno 1643 die 25 maii; et professus est tempore suo, in manibus patris fr. Angeli Tassi, prioris, die 29 maii 1644, in sero.*

Di nuovo lo stesso: *Fuit lector philosophie Mantue et Bononie, et theologie Genue, in s. Dominico. Laureatus Bononie magister in theologia anno 1668, in capitulo provinciali ab adm. rev. patre fr. Julio Vinc. Gentili, provinciali electo, ex ordine et commissione rev.mi patris generalis, fr. Io. Bapt. de Marinis. Vivit hoc anno 1680 in suo conventu et 1686, infelici valetudine. Obiit die 19 novembris 1698, omnibus sacramentis reffectus, etatis sue annorum circiter 72.*

N. 562. — FR. RAYMUNDUS MAINERUS, DE GENUA, in seculo Jo. Andreas. *Receptus fuit ab eodem priore, die ultima eiusdem mensis et anni; professus est tempore suo, die 5 iunii 1644, in manibus eiusdem prioris, fr. Angeli Tassi.*

Continua: Fuit lector philosophie Pisauri, magister novitiorum hic, et prior Uvade, ad quem conventum restituit rotam mulinariam, seu mulinum. Modo 1666 est prior Tabie, et magister sub rev.mo generali de Marinis, ex gratia. Modo 1675 prior Corneliani, et 1677 rector collegii Alaxii. Vivit hoc anno 1680 confessor in ecclesia huius conventus. Obiit 1687, e. ai 18 aprile, segnano le Notizie cronologiche.

N. 563. — FR. JOSEPHUS MARIA REBUTTUS, DE GENUA, in seculo Marcus Antonius. *Receptus fuit et professus, cum dicto.*

Sempre lo stesso: Fuit lector, examinatus, ex gratia rev.mi generalis, in hoc conventu, et laureatus per magistrum fr. Deodatum Gentilem, priorem; erat enim tunc annus in quo pestis grassabatur Genue. Fuit lector philosophie in hoc conventu, et syndicus, et anno 1669 prior electus et confirmatus in hoc conventu de mense septembri, et iterum anno presenti 1675 electus fuit prior, secunda vice, post prioratum Savonensem. Vivit hoc anno 1681 confessor monialium s. Agnetis Bononie, 1682-83, et prior Uvade 1686. I biennii di priorato a Castello furono 1669-71 e 1675-77, e l'epoca di morte il 28 febbraio 1691, giusta le Notizie cronologiche. Tenne l'ufficio di parroco in chiesa nostra, appena uscito da priore, cioè nel 1678-79.

N. 564. — FR. PAULUS MARIA MOCONESI, DE GENUA, in seculo Alexander Maria Carolus. *Receptus fuit similiter cum dictis, et professus. Obiit Genue, peste, anno 1657, apud Albarium.*

Nipote probabilmente dell'altro p. Paolo Moconesi, di cui al n.º 461. La famiglia è genovese, ed esiste ancora oggidì presso s. Ambrogio l'archivolto da essa intitolato.

N. 565. — FR. ANGELUS DOMINICUS GRIMALDUS, DE GENUA, in seculo Dominicus. *Receptus fuit a patre fr. Angelo de Genua, priore, anno 1644 die 24 decembris; professus est Florentie, nomine huius conventus, anno sequenti, suo tempore.*

Copio dal Giovi: Fuit lector artium in collegio Salmanticensi, in Hispania, et theologie in conventu Malagensi, et regens Panormi, de

anno 1663. Magister fuit in theologia, et electus prior unanimiter in hoc conventu anno 1668, dum detineretur Matrili in Hispania apud illam curiam, et magister provincie declaratus in capitulo generali electivo, de anno 1670, et datus est regens pro studio Bononiensi; et anno 1671 est electus prior secunda vice, et anno 1674 fuit in capitulo provinciali Placentie datus, auctoritate apostolica, preses et vicarius provincialis in capite, et in presenti anno 1675 est socius rev.mi Roccaberti. Et tandem assumptus in episcopatum Mileti, suffraganeus Emi cardinalis Grimaldi, episcopi Albani, anno 1675. Obiit Rome, mense aprilis 1682.

Ricavo dal libro consigliare essere stato figlio domini Thome Grimaldi et domine Dorothee Pallavicine; non che d'aver sostenuto il suo primo esame di ammissione all' abito *multa cum eius laude*. Addi 25 novembre 1645 fu accettato alla professione e figliazione di Castello. Vescovo lo divenne l'anno 1679, e non di Mileto, ma di Modone, come meglio provo nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, ove in più incontri parlo di lui; e nei *Vescovi Domenicani Liguri* ne stesi un' apposita biografia.

N. 566. — FR. THOMAS MARIA NIGRONUS, DE GENUA, in sec. Laurentius Maria. *Receptus fuit a patre fr. Angelo Tasso, priore, anno 1645 die 7 martii, hora prima noctis; professus est tempore suo.*

Dallo stesso: *Fuit lector, et sepius predicavit gratiose. Modo 1666 est in hoc conventu lector sacre scripture, et anno 1669 rector collegii Alaxii; in presenti anno 1675 lector sacre scripture, et predicator per annum in hoc conventu suo, secunda vice, promotor Rosarii anno 1676. Vivit presenti anno 1680. Obiit die 8 februarii 1683.*

Nel libro consigliare è segnata la ammissione di lui, e dei tre seguenti, all' abito, addi 8 febbraio 1645, e poco dopo alla professione sotto il 3 maggio 1646. Nel 1677 resse la parrocchia nostra di Castello. È un cenno di lui nella prima delle succitate mie opere. La patrizia famiglia Negrone prospera ancor oggidì in Genova.

N. 567. — FR. ANGELUS THOMAS GEIROLA, DE GENUA, in seculo Mattheus. *Receptus fuit cum dicto, eodem tempore, et professus est etiam cum ipso.*

Abbiamo in lui un missionario all'estero. *Hic anno 1649 ad Indos se contulit, ubi usque ad hunc annum 1668 commoratur, laborando in vinea Domini, et ultra in presenti anno 1680 et 1682. Obiit Guatimale, in Indiis, absque sui memoria.* Nel libro consigliare lo trovo scritto Giriola e Giliola, che non sono casati genovesi, mentre lo è Geirola, cui oggi vedo mutato in Geriola e Girola. Nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, a pag. 354, lo rammemoro.

N. 568. — FR. ANGELUS CLEMENS CLEMENTE, DE GENUA, in seculo Franciscus. *Receptus etiam fuit et professus cum supradictis.*

Osservantissimo frate e dotto teologo, non che pio scrittore, si diè a conoscere in tutto il viver suo il p. Clemente. *Fuit lector philosophiæ Mediolani, theologiæ moralis Genue in s. Dominico et Placentiæ, et primus Papiæ, et lector sacre scripture in domicilio Urbini anno 1664, modo 1669 in conventu s. Sabine; magister in theologia sub rev.mo generali Jo. Baptista de Marinis, et vicarius s. Nicolai Rome, in rigore observantiæ; et presenti anno 1675 assumptus per breve pontificium in provinciam utriusque Lombardiæ. Vivit hoc anno 1680 prior Tridinensis, et 1682 in reformatione conventuum prior s. Dominici Ferrariæ. Datus baccalaureus de anno 1686, post annum et menses renunciavit regentiâ studiî Bononiensis. Obiit die 2 octobris 1693 in conv. s. Nicolai Rome, longa infirmitate consumptus, etatis sue annorum 66.* Anche di lui è discorso più volte nella succitata opera.

N. 569. — FR. THOMAS ELIAS ARDISSONUS, DE TABIA, in seculo Jo. Dominicus. *Receptus ibidem fuit et professus cum dictis.*

Il presente religioso sortì dalla natura le più pregiate doti di mente e di cuore, e ne seppe usare a profitto suo e altrui. *Fuit lector philosophiæ in conventu s. Dominici; deinde magister a rev.mo Marino creatus, lector primus Mediolani, et regens Prage in Austria, ac prior, et magister provincie, et provincialis Boemiæ declaratus de anno 1670 in capitulo electivo generali Rome, et anno 1672 fuit re-*

vocatus a Boemia et assumptus in socium a rev.mo Rocaberti, et deinde datus ab eodem in regentem Bononie, anno 1674 in mense ianuarii, ubi modo perseverat presenti anno 1675; electus et confirmatus prior Bononiensis, 1676-77-78. Vivit presenti anno 1680 in suo conventu, et 1681 prior electus in conv. s. Dominici Genuæ, et auctoritate apostolica ab Innocentio XI confirmatus et datus, cassata prius electione ab eodem pontifice, sed prob dolor! vix in possessione prioratus, a lecto ad catalectum, post 29 dies infirmitatis, die 2 septembris in presenti anno 1681 obiit, merentibus fere omnibus, etatis sue annorum 54.